
 
 

 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 

 

 1 

 DECRETO  Nº 2814 –  17/06/2022 

 

 

Decreta luto oficial no Município de Cristal. 

 

MARCELO LUIS KROLOW, Prefeito do Município de Cristal, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

 

CONSIDERANDO a morte do Ex-prefeito municipal senhor Egydio Alfredo Schlabitz, ocorrido na data de 

17 de junho de 2022, que exerceu os mandatos em 1988 -1991 e 1997-2000; 

 

CONSIDERANDO que o senhor Egydio Alfredo Schlabitz, nascido em 1928 em Lajeado, chegou à região 

em 1961, assumiu em 1963 o posto de Subprefeito do desmembramento de Camaquã, o 7º Distrito: Cristal,  

que chamou-se Município de Cristal em 1988, ao qual foi líder da Comissão de Emancipação da cidade 

neste ano; 

 

Considerando que o Município de Cristal perdeu nesta data, historicamente, seu mais importante 

representante político, que sempre pautou sua vida pública dentro dos ideais sociais e humanos, no 

atendimento de sua comunidade;  

 
 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado LUTO OFICIAL, por três dias no Município de Cristal, em sinal de profundo pesar 

pelo falecimento do Ex-prefeito municipal Senhor Egydio Alfredo Schlabitz, 

Art. 2º - Durante o período de luto oficial determinado por este Decreto, a bandeira municipal ficará 

hasteada à meio mastro em todos os órgãos públicos do Município. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                                         Gabinete do Prefeito do Município de Cristal 

17 de junho de 2022 

 

 

MARCELO LUIS KROLOW 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se e publique-se, 

 

 

JULIANO GUERREIRO DA SILVA 

Secretário Municipal - SMARH 


